
1 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII”  
 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc -  88814 MELISSA (KR) 

Tel.: 0962/1900125 – Fax: 0962/835072     Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 
Sito: www.icmelissa.edu.it C.U.: UFIJ5L  PEC: kric818006@pec.istruzione.it PEO: 

kric818006@istruzione.it 
 
 

 

 
 

 
 

 Al sito web dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Giovanni XXIII” di Melissa 

All’Albo Online 

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di cartelline portadocumenti, cm 32x22 senza 
lembi, per il progetto FESRPON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. 
Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47 

CUP: D59J22000110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008136 - 14/11/2022 - VI.2 - U

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


2 

 

 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni), convertito nella L. 120/2020; 

VISTO il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

convertito nella L. 108/2021; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art.1, comma 143, 

della L.107/2015”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la 

realizzazione di Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI 35942 del 

24/05/2022 destinata alla scrivente istituzione scolastica; 

VISTA la delibera di approvazione del consiglio d’istituto n. 71/2021 del 11/10/2021 in merito 

all’adesione al Progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-141 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo 

ciclo”; 

VISTA la delibera di approvazione del Collegio docenti n. 44 del 29/06/2022 in merito all’adesione  

al Progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-141 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio n.4174 del 31/05/2022 di  € 25.000,00  in merito al 

progetto 13.1.3A- FESRPON-LO-2022-141 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO l’obbligo di procedere alla pubblicizzazione degli acquisti di attrezzature e materiale acquisiti con 

i fondi FESR PON; 

VISTA in data odierna l'assenza di convenzioni attualmente attive da parte di Consip nel portale 

acquistinretepa.it per la fornitura di cartelline portadocumenti; 

CONSIDERATO che la fornitura di cartelline portadocumenti pubblicitarie senza lembi non rientra nelle 

categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni attive di Consip S.p.a disponibili nel 

portale acquistinretepa.it, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008136 - 14/11/2022 - VI.2 - U



3 

 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

RINTRACCIATA attraverso un’indagine esplorativa sul territorio una ditta in grado di fornire quanto 

richiesto; 

CONSIDERATO congruo l’importo richiesto per la realizzazione di targhe in alluminio da esterno e kit di 

montaggio; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento diretto della fornitura di cartelline portadocumenti, al fine di 

adempiere agli  obblighi di pubblicizzazione, nell’ambito del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-47, tramite ordine di acquisto 

fuori MePA   alla ditta Eliotip di Potrone Francesco,  Sede Legale C.da Lipuda Cirò Marina (KR), la quale risulta 

in possesso dei  prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento. 

La procedura è prevista e normata dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi    
di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Art. 2 Limiti di spesa 

 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 22,46 di imponibile più € 4,94 di IVA per complessivi 

€ 27,40 IVA inclusa, da imputare nella Scheda A.3.16 “Edugreen: : laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” – nella scheda uscite 3.4.1 Acquisto di Beni Terzi – Promozione – Pubblicità, oltre IVA da 

versare direttamente allo Stato; 

 

La spesa sarà imputata nel Programma annuale, sull’attività/progetto:  

Edugreen: Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo Avviso 50636/2021 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 3 Termini di realizzazione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 gg giorni solari decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 – Pagamento 

 Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008136 - 14/11/2022 - VI.2 - U



4 

 

 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale , nei termini di legge dal ricevimento della 

stessa, previa verifica della regolarità contributiva. L’emissione della fattura elettronica dovrà contenere il 

CIG e il CUP assegnato nell’ordine e dovrà essere intestata a: - ISTITUTO COMPRENSIVO “ GIOVANNI XXIII”, 

Via Provinciale – 88814 MELISSA (Kr) - C.F91021440796 - CODICE UNIVOCO FATTURA ELETTRONICA: UFIJ5L. 

–  

Art. 5 – Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuata come 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro Turano. 

Art. 6 - Pubblicità  

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto, in 

Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale www.icmelissa.edu.it.  

 

Art. 7 – Norme finali 

  Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente. SI ATTESTA La presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo pretorio, in tabelle semestrale in 

Amministrazione trasparenza (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. N. 129/2018 è messa a 

disposizione del Consiglio D’Istituto; Ai sensi art.31 del D.lgs n.50/2016 e art.5 241/90 è nominato 

responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro Turano. 

 
 

 

 
 

                                                                                                                Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                Prof. Alessandro Turano 

                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008136 - 14/11/2022 - VI.2 - U

http://www.icmelissa.edu.it/

